
            

COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: DIREZIONE SVILUPPO, PROMOZIONE DELLA CITTA' E 
TUTELA DELLE TRADIZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

OGGETTO: Occupazione suolo pubblico a Marghera per somministrazione 
temporanea a luglio 2020 durante la manifestazione Marghera Estate. Bando pubblico 
per coorganizzazione di programmi finalizzati alla promozione della coesione e 
aggregazione della cittadinanza attraverso la valorizzazione del patrimonio 
gastronomico italiano e internazionale. Approvazione verbale della Commissione e 
graduatoria. Pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs. 33/2013

Proposta di determinazione (PDD) n.  1094 del 21/05/2020

Determinazione (DD)       n. 1106 del 15/06/2020

Fascicolo  2020.X/1/1.103  "Occupazione suolo pubblico per somministrazione 
temporanea a luglio 2020 durante la manifestazione Marghera Estate. Bando pubblico 
per coorganizzazione di programmi. Approvazione verbale della Commissione e 
graduatoria"

 -----------------------------------------------------------------------------------------------

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Casarin 
Michele, in data 25/05/2020.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Nardin Nicola, 
in data 15/06/2020.



Comune di Venezia
Direzione Sviluppo, Promozione della città e Tutela delle tradizioni
Settore Cultura
Servizio Comunicazione, Affari generali e Bilancio
Responsabile del procedimento: dott.ssa Miriam Balbo

P.D.D. 1094 del 21/05/2020
Fascicolo 2020.X/1/1.103

OGGETTO:  Occupazione  suolo  pubblico  a  Marghera  per   somministrazione   temporanea  a   luglio  2020 
durante la manifestazione Marghera Estate. Bando pubblico per coorganizzazione di programmi finalizzati 
alla   promozione   della   coesione   e   aggregazione   della   cittadinanza   attraverso   la   valorizzazione   del 
patrimonio gastronomico italiano e internazionale. Approvazione verbale della Commissione e graduatoria. 
Pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE
Premesso che
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 19/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per   gli   esercizi   finanziari   20202022   e   relativi   allegati   e   approvazione   del   Documento   Unico   di 
Programmazione 20202022;

   con   deliberazione   di   Giunta   Comunale   n.   21   del   29/01/2020   sono   stati   approvati   il   Piano   della 
Performance 20202022 e il Piano Esecutivo di Gestione 20202022;

 con deliberazione di G.C. n. 22 del 29/01/2020 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 20202022;

Visti
  il  d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali” che attribuisce ai dirigenti  

l’adozione degli atti di gestione finanziaria (art. 107);
 gli artt. 4 e 17 del d.lgs. 165 del 30/03/2011 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 25/03/2013, in particolare gli artt. 2 e  

17 che riconoscono il principio di sussidiarietà e stabiliscono le funzioni e i compiti dei dirigenti;
 gli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” relativi agli obblighi e 
alle modalità di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di  
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

   il   Regolamento  per   la   concessione  di   patrocini,   sovvenzioni,   contributi   e  altri   vantaggi  economici   e  
dell'Albo delle associazioni (Delibera Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 
48 del  02/04/2015 e s.m.i.)  che  disciplina  la concessione di   forme di sostegno  quali   l’attribuzione di 
vantaggi   economici   indiretti   di   qualunque   genere   ad   associazioni   e   soggetti   pubblici   e   privati   in  
ottemperanza all’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (art. 2);

 il Regolamento comunale canone di occupazione spazi ed aree pubbliche, approvato con deliberazione 
del C.C. n. 35 dell’89/3/1999 e ss.mm.ii.;

 il Regolamento per le attività di somministrazione di alimenti e bevande approvato con deliberazione del 
C.C. n. 34 del 26/07/2018;

Richiamati
 la l. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  

amministrativi” e ss.mm.ii.;



 il d.lgs. 81 del 09/04/2008 "Attuazione dell'articolo 1 della l. 3 agosto 2007 n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e s.m.i.;

  la  l. r. Veneto del 21/09/2007, n. 29 e s.m.i.  "Disciplina dell'esercizio dell'attività di somministrazione di  
alimenti e bevande", modificata dalla l.r. 07/11/2013, n. 27;

 il DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.  
54 del d.lgs. 30.3.2001 n. 165”, che all’art. 2 comma 3 estende, per quanto  compatibili, gli obblighi di 
condotta previsti dal codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di servizi in favore 
dell’amministrazione e il Codice di comportamento interno, approvato con deliberazione di G.C. 314 /2018;

 la disposizione prot. n. 526984 del 31/10/2017, con cui il Sindaco ha assegnato l’incarico di Dirigente del 
Settore  Cultura  presso  la  Direzione Sviluppo,  Promozione della  città  e  Tutela  delle   tradizioni  al  dott. 
Michele Casarin ai sensi dell’art. 23 del vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

Atteso che:
 il Comune di Venezia è impegnato attivamente nel settore delle attività culturali gestendo iniziative nel 

territorio   come   “Marghera   Estate   2020”   a   Marghera,   rassegna   ormai   trentennale   divenuta   punto   di 
riferimento   per   la   città   metropolitana,   in   collaborazione   con   associazioni   culturali   e   di   categoria   del 
territorio, sostenendo da un lato il coinvolgimento giovanile, dall'altro il decentramento quale strumento di 
valorizzazione dei luoghi di spettacolo;

 tale rassegna propone un programma vario e di spessore culturale in grado di soddisfare un pubblico  
eterogeneo e trova la sua collocazione in Piazza Mercato a Marghera;

   rientra  nei  programmi  dell’Amministrazione Comunale promuovere e sostenere  le  attività  di  carattere 
culturale di significativa valenza, organizzate con soggetti qualificati che operano nel territorio;

Preso atto che:
  la rassegna “Marghera estate 2020” si svolgerà  dal 03/07/2020 al 06/09/2020 per la quale il Comune 

allestirà con apposite strutture lo spazio pubblico dell'Arena di Piazza Mercato a Marghera e provvederà 
ad affidare i servizi connessi all’organizzazione della manifestazione per la realizzazione delle attività di 
spettacolo;

 per la somministrazione temporanea di alimenti e bevande dal 7 al 10, dal 14 al 17 e dal 21 al 24 luglio  
2020 è  stata prevista un’area food di minimo 4 e massimo 8 piazzole delle dimensioni massime di m. 
6x3 ciascuna con posizionamento di stand/gazebi o truck e posizionamento di tavoli e panche in un’area 
di   19x13   metri,   a   norma   con   i   requisiti   sanitari   e   per   l’esercizio   dell’attività  temporanea   di 
somministrazione di alimenti e bevande;

 l'art. 5 del Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi e altri vantaggi economici  
sopra citato, stabilisce le tipologie e le forme di sostegno per la promozione di attività sul territorio del 
Comune   di   Venezia,   tra   le   quali   la   compartecipazione:   coorganizzazione   di   progetti,   iniziative, 
manifestazioni con agevolazione economica anche indiretta;

 ai sensi dell'art. 6 del Regolamento citato, le Direzioni comunali, nell’ambito dei settori di intervento di  
competenza, con bando pubblico rendono nota la possibilità di presentare istanza all’Amministrazione 
per l’ottenimento di forme di sostegno relativamente ai settori d’intervento;

 per la somministrazione temporanea di alimenti e bevande, la durata dell’attività non può essere superiore 
a trenta giorni consecutivi (art. 2 Regolamento somministrazione alimenti e bevande);

Dato atto che:
 con determinazione n. 476 del 04/03/2020 sono stati approvati gli schemi di avviso e bando pubblico 

per   coorganizzazione   di   programmi   finalizzati   alla   promozione   della   coesione   e   aggregazione   della 
cittadinanza attraverso la valorizzazione del patrimonio gastronomico italiano e internazionale ai sensi del 
Regolamento citato per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi e altri vantaggi economici e 
dell'Albo delle associazioni;



  l’avviso   e   bando   prot.   n.   125826   del   04/03/2020  (documentazione   acquisita   agli   atti)  prevedeva  di 
concedere lo spazio pubblico sito a Marghera in piazza Mercato a ditte, società imprese iscritte al registro 
imprese in possesso dei requisiti previsti per la somministrazione temporanea di alimenti e bevande per 
coorganizzare programmi  finalizzati alla promozione della coesione e aggregazione della cittadinanza 
attraverso la valorizzazione del patrimonio gastronomico italiano e internazionale con esperienza almeno 
quinquennale nel campo della somministrazione street food maturata presso/in collaborazione con enti  
pubblici e/o privati;

 ai sensi dell'art. 10 comma 2 del Regolamento citato, l’avviso, il bando e il modulo di istanza sono stati  
pubblicati   sul   sito   istituzionale   del   Comune   di   Venezia  www.comune.venezia.it  nella   Sezione 
Trasparenza e all'Albo Pretorio on line per 30 giorni consecutivi dal 09/03/2020 al 08/04/2020 ai sensi 
dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013;

Verificato   che   entro   il   termine   stabilito   nel   bando,   08/04/2020,   è   pervenuta   alla   Direzione   Sviluppo, 
Promozione  della  Città  e  Tutela  delle  Tradizioni     Settore  Cultura  una  istanza  da  Barkalà   srls  (P.IVA 
04395640271) in data  07/04/2020  prot. n. 179380 del 16/04/2020 (documentazione acquisita agli atti);

Rilevato che:
 come previsto dal bando, la seduta della Commissione doveva tenersi in data 15/04/2020 presso il Foyer 
del Teatro Toniolo in piazzetta Battisti n. 4 a Venezia Mestre; 
   l’art.  103 comma 1 del d.l.  18 del 17/03/2020 prevedeva la sospensione dei  termini nei procedimenti 
amministrativi  ed effetti  degli  atti  amministrativi   in  scadenza,   fino  al  15 aprile  2020,   termine prorogato 
dall’art. 37 del d.l. n. 23 del 08/04/2020 al 15 maggio 2020;
   con  avviso   prot.   n.   178247  del  15/04/2020   del   dirigente  del  Settore  Cultura  dott.  Michele  Casarin,  
pubblicato   in  Amministrazione   trasparente   e  all’Albo  Pretorio,  si  è   reso  noto  dello   spostamento   della 
Commissione prevista per il 15/04/2020 a data da programmare dopo il 04/05/2020;

Riscontrato che
 con nota prot. n. 203325 del 13/05/2020. il Direttore della Direzione Sviluppo, Promozione della città e 

Tutela delle tradizioni, avv. Marco Mastroianni ha nominato Presidente della Commissione di valutazione 
il dott. Michele Casarin in qualità di Dirigente del Settore Cultura;

 con nota prot. n. 206833 del 15/05/2020, il Presidente della Commissione ha costituito appositamente una 
commissione interna per la valutazione delle istanze, composta da esperti in numero dispari (documenti 
acquisiti agli atti);

Constatato che:
 la Commissione si è riunita  nella  seduta  in data  15/05/2020 per l’apertura del plico in seduta pubblica 
come da verbale (allegato A costituente parte integrante e contestuale del presente atto) e per l’esame e 
verifica   in   seduta   riservata   della   correttezza   formale   della   documentazione   contenuta,   per   attribuire   i 
punteggi  da  minimo 0  punti   a  massimo  di  100  punti   distribuiti  per  voci,  come evidenziato  nel  bando 
pubblicato all’art. 10;

Accertato il corretto svolgimento dell'istruttoria e dei controlli e l'esistenza dei requisiti richiesti nel bando;

Considerato:
   l'esito   dei   lavori   della   Commissione   e   la   seguente   graduatoria   sulla   base   della   bontà   del   progetto 

presentato che ha conseguito punteggio superiore a 51/100:
DITTA C.F./P.IVA PUNTEGGIO

Barkalà Srls P.IVA 04395640271 0

http://www.comune.venezia.it/


 che pertanto al termine della seduta non risulta alcuna ditta come assegnataria dell’occupazione del suolo 
pubblico a Marghera per somministrazione temporanea di alimenti e bevande nei giorni previsti;

Ritenuto a fronte di quanto esposto:
   che   non   sussistono   motivi   di   interesse   pubblico   tali   da   procedersi   alla   revoca   o   non   approvare   il 

menzionato verbale di affidamento, riscontrata la regolarità delle procedure eseguite;
 di approvare il verbale della commissione valutatrice relativo alla seduta del 15/05/2020 di apertura dei 

plichi e di esame e verifica della correttezza formale della documentazione contenuta (allegato A) e la  
seguente graduatoria di punteggio (punteggio minimo di ammissione 51/100):

DITTA C.F./P.IVA PUNTEGGIO

Barkalà Srls P.IVA 04395640271 0
che non individua alcun soggetto qualificato alla somministrazione temporanea di alimenti e bevande a 
Marghera nei giorni dal 7 al 10, dal 14 al 17 e dal 21 al 24 luglio e a coorganizzare programmi finalizzati  
alla   promozione   della   coesione   e   aggregazione   della   cittadinanza   attraverso   la   valorizzazione   del  
patrimonio  gastronomico  italiano e  internazionale  nell’ambito  della  manifestazione Marghera Estate  a 
luglio 2020;

Visti
 la nota prot. n. 521135 del 09/11/2016 del dirigente del Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria e dato atto 
che   il   rispetto   della   previsione   di   cui   all’art.   183,   comma   8,   del   d.lgs.   267/2000   viene   attestato   dal 
responsabile  del  servizio   finanziario  con   l’apposizione  del  parere  di   regolarità   contabile  e  del  visto  di 
copertura finanziaria sulla presente determinazione;
 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 42 al d.lgs. 23/06/2011 n. 118 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

DETERMINA

1.  di   approvare   il   verbale   della   commissione   valutatrice   della   seduta   del   15/05/2020   e   la   seguente 
graduatoria (allegato A costituente parte integrante e contestuale del presente atto) dei progetti di cui 
al  bando pubblico  prot.   n.   125826 del  04/03/2020  per  occupazione  del  suolo  pubblico   in  piazza 
Mercato a Marghera per minimo 4 e massimo 8 piazzole delle dimensioni massime di m. 6x3 ciascuna 
con posizionamento di stand/gazebi o truck e posizionamento di tavoli e panche in un’area di 19x13 
metri  da parte  di  ditte,  società,   imprese   iscritte  al  Registro   Imprese   in  possesso dei   requisiti  per 
somministrazione temporanea di alimenti e bevande a luglio 2020 durante la manifestazione Marghera 
Estate e coorganizzazione di programmi finalizzati alla promozione della coesione e aggregazione 
della cittadinanza attraverso la valorizzazione del patrimonio gastronomico italiano e internazionale, ai 
sensi   del   Regolamento   per   la   concessione   di   patrocini,   sovvenzioni,   contributi   e   altri   vantaggi 
economici e dell'Albo delle associazioni (Delibera Comm. Straord. con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 48 del 02/04/2015 e s.m.i.) per quanto applicabile:

DITTA C.F./P.IVA PUNTEGGIO

Barkalà Srls P.IVA 04395640271 0
2.    di   confermare   le   risultanze   delle   operazioni   della   commissione,   non   assegnando   l’area   per   la 

somministrazione temporanea durante la manifestazione “Marghera Estate 2020” nei giorni dal 7 al 10, 
dal 14 al 17 e dal 21 al 24 luglio 2020;

3.  di dare atto che il presente provvedimento non ha aspetti contabili;



4. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in capo al firmatario della determinazione e che non 
sono presenti segnalazioni di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento;

5.    di   dare  atto   che   dirigente  del   Settore   Cultura   è   il   dott.  Michele  Casarin  e   che   Responsabile  del  
Procedimento è la dott.ssa Miriam Balbo in qualità di Responsabile del Servizio Comunicazione, Affari 
generali e Bilancio;

6.   di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella Sezione Trasparenza del sito internet 
istituzionale del Comune di Venezia ai sensi dell’art. 26, comma 2 del d.lgs. 33/2013;

7.  di dare atto, con riferimento al controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva, del  
rispetto di quanto previsto dall’art. 147 bis del d.lgs. 267/00;

8.   di  dare atto che  l’esecutività  del  presente provvedimento è  subordinata  all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/00.

IL DIRIGENTE – SETTORE CULTURA
DOTT. MICHELE CASARIN

ALLEGATI
A. Verbale della Commissione valutatrice del 15/05/2020 e graduatoria



Direzione Finanziaria
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

PDD/  2020 / 1094

Espletati gli accertamenti ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267:

si prende atto che il provvedimento non ha contenuti di natura contabile.

Il Dirigente Responsabile




